ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов №5

г. Сорочинск                                                                                         02 марта 2020 года

Присутствовали:

Богданов А. А. – председатель комиссии, первый заместитель главы администрации городского округа по оперативному управлению муниципальных хозяйством;
Кольцова А. Р. – секретарь комиссии, главный специалист организационного отдела по противодействию коррупции;

Члены комиссии:
Павлова Е.А. – заместитель главы городского округа по экономике и управлению имуществом администрации Сорочинского городского округа;
Ивлева О. Г. – главный специалист организационного отдела по кадровой работе администрации Сорочинского городского округа;
Акимова Л. Б. – председатель Общественной палаты муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;
Глущенко Ю. С. – начальник правового отдела администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Кворум для принятия решения имеется.

[bookmark: bookmark0]ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:
1. О рассмотрении уведомления – руководителя аппарата (управляющего делами) администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Черных И. Н. от 21.02.2020г. о предстоящем изменении разрешённого использования земельного участка из вида «под личное подсобное хозяйство» на вид «индивидуальное жилищное строительство»;
2. О рассмотрении уведомления – ведущего специалиста отдела по экономике администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Тананыкиной Н. Н. включенную в перечень с коррупционными рисками постановлением Администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области от 12.07.2019 года № 1099-п. от 18.02.2020г. о даче согласия на замещение должности в ООО «КислородЭнергоСервис» до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы.
3. О рассмотрении уведомления – главного специалиста отдела бухгалтерского учета и отчетности по бюджету Управления финансов администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Малыхиной С. В. от 25.02.2020г. о намерении стать бухгалтером в Территориальной избирательной комиссии Сорочинского городского округа в связи с проведением голосования поправок к Конституции Российской Федерации.

1.СЛУШАЛИ:
Секретаря комиссии Кольцову А. Р., которая сообщила присутствующим, что в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов 21.02.2020 года поступило уведомление от руководителя аппарата (управляющего делами) администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Черных И. Н., о предстоящей смене вида разрешенного использования земельного участка находящегося в собственности у Черных И. Н. Для изменения разрешённого использования земельного участка с вида «под личное подсобное хозяйство» на вид «индивидуальное жилищное строительство» необходимо издание постановления администрации Сорочинского городского округа.
Черных И. Н. должна обратиться в администрацию Сорочинского городского округа с составленным заявлением, которое будет рассматриваться Управлением архитектуры, градостроительства и капитального строительства, после чего будет подготовлен проект постановления администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области. Получение соответствующей муниципальной услуги Черных И. Н. будет осуществляться в общем порядке в соответствии с законодательством РФ.
Инесса Николаевна с 01.06.2015г. занимает должность руководителя аппарата (управляющая делами) администрации Сорочинского городского округа; в отношении Управления архитектуры, градостроительства и катального строительства, управленческие полномочия отсутствуют. Данный отраслевой (структурный) орган администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области подчиняется главе муниципального образования и первому заместителю главы администрации городского округа по оперативному управлению муниципальных хозяйством.
Черных Инесса Николаевна, в целях урегулирования возможного конфликта интересов своевременно предприняла все зависящие от неё действия.
[bookmark: sub_1101]Согласно статье 11 Федерального закона от 25 декабря 2008г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" лицо, указанное в части 1 статьи 10 Федерального закона N 273-ФЗ, обязано принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов.
Лицо, указанное в части 1 статьи 10 Федерального закона N 273-ФЗ, обязано уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно, что и было сделано Черных И. Н.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Ивлева О. Г., Акимова Л. Б., выразили мнение о возможности обращения Черных И. Н. в администрацию Сорочинского городского округа с заявлением об изменении вида земельного участка с «под личное подсобное хозяйство» на вид «индивидуальное жилищное строительство».

РЕШИЛИ:
1.Муниципальный служащий – руководитель аппарата (управляющий делами) администрации Сорочинского городского округа Черных И. Н. соблюдала требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. Конфликт интересов отсутствует.

2.СЛУШАЛИ:
Секретаря комиссии Кольцову А. Р., которая сообщила присутствующим, что в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов 18.02.2020 года поступило уведомление от ведущего специалиста отдела по экономике администрации Сорочинского городского округа о предстоящем трудоустройстве в ООО «КислородЭнергоСервис» на должность главного бухгалтера.
Согласно ч.1 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы» включённую в перечень, установленный нормативно правовыми актами Российской Федерации, в течении двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
Комиссия в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, обязана рассмотреть письменное обращение гражданина о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, а также проинформировать гражданина о принятом решении.
В должностной инструкции ведущего специалиста отдела по экономике, предусмотрена разработка прогноза социально-экономического развития городского округа на текущий и плановый периоды и пояснительные записки, а также предусмотрена организационно-методическая работа с предприятиями и службами по вопросу прогнозирования, но на данный момент раннее занимаемая Тананыкиной Н. Н., должность ведущего экономиста отдела по экономике администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области и должность, которую она будет занимать в ООО «КислородЭнергоСервис» не подконтрольны и не подотчетны между собой и в своей деятельности не соприкасаются друг с другом.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Акимова Л. Б., Павлова Е. А. выразили мнение о даче согласия на замещение должности главного бухгалтера в ООО «КислородЭнергоСервис».

РЕШИЛИ:
1. Дать согласие ведущему специалисту отдела по экономике администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Тананыкиной Н. Н. на замещение должности главного бухгалтера в ООО «КислородЭнергоСервис».

3.СЛУШАЛИ:
Секретаря комиссии Кольцову А. Р., которая сообщила присутствующим, что в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов 25.02.2020 года поступило уведомление от главного специалиста отдела бухгалтерского учета и отчетности по бюджету Управления финансов администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области о намерении заключить гражданско-правовой договор по выполнению работ бухгалтера в территориальной избирательной комиссии Сорочинского городского округа в связи с проведением голосования поправок к Конституции Российской Федерации.
Согласно части 1 ст. 10 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов в указанном Федеральном законе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).
Части 2 ст. 10 указанного Федерального закона предусматривает, что под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
Согласно ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона, обязано принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, или при возникновении конфликта интересов принял все меры к его урегулированию.
Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является лицо, указанное в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона, осуществляются путем отвода или самоотвода указанного лица в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Лицо, указанное в части 1 статьи 10 выше указанного Федерального закона, обязано уведомить в порядке, определенном представителем нанимателя (работодателем) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.
Данный вид работ бухгалтера в территориальной избирательной комиссии Сорочинского городского округа не препятствует основному виду деятельности главного специалиста отдела бухгалтерского учета и отчетности по бюджету Управления финансов администрации Сорочинского городского округа, потому что обязанности по гражданско-правовому договору будут выполняться в свободное от работы время: в выходные дни, в нерабочее время.
Светлана Валентиновна уведомила комиссию о предстоящем заключении гражданско-правового договора по выполнению работ бухгалтера в территориальной избирательной комиссии Сорочинского городского округа.
Малыхиной Светланой Валентиновной соблюдены все требования к урегулированию конфликта интересов.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Акимова Л. Б., Павлова Е. А., Ивлева О. Г. выразили мнение об отсутствии конфликта интересов.

РЕШИЛИ:
1. Муниципальный служащий – главный специалист отдела бухгалтерского учета и отчетности по бюджету Управления финансов администрации Сорочинского городского округа Малыхина С. В. соблюдала требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. Конфликт интересов отсутствует.

Председатель комиссии                                                                                         А. А. Богданов

Секретарь комиссии                                                                                               А. Р. Кольцова

Л. Б. Акимова
Е. А. Павлова
О. Г. Ивлева
Ю. С. Глущенко